Curatori aduersus subcuratorem datur hæc actio.

XXX. IULIANVS libro tertio Digestorum

EX factō quærebatur: ^c quendam ad filiginem emendam curatorem decreto ordinis constitutum: eidem alium subcuratorem constitutum filiginem miscendo corrupisse: atque ita pretium filiginis quæ in publicum empta erat curatori admissum ^d esse: quaque ^e actione curator cum subcuratore experiri possit & consequi id ut ei saluum esset, quod causa eius dānum cepisset. ^f Valerius Seuerus respōdit aduersus contutorē negotiorum gestorum actionem tutori dandam. Idem respōdit, ut magistratui aduersus magistratum eadem actio detur: ita tamen si non sit conscius fraudis. Secundum quæ etiam ^g in subcuratore idem dicendum est.

XXXI. PAPINIANVS libro secundo Responsorum

Liberto vel amico mandauit pecuniam ^h accipere mutuam: cuius litteras creditor secutus contraxit, & fideiussor interuenit. etiam si pecunia non sit in rem ⁱ eius versa, tamen dabitur in eum negotiorū gestorū actio creditori vel fideiussori, scilicet ad exemplum in iustitiorum actionis.

Error.

1 Inter negotia Sempronij quæ gerebat ignorans Titij negotiū gessit: ob eā quoque speciem Sempronio tenebitur: sed ei cautionem indemnitate officio iudicis præberi necesse est aduersus Titium Qui datur actio. Idem in tutore iuris est.

Differt is qui absentia causas allegat, ab eo, qui defendit.

2 Litem in iudicium deductam & à reo desertam frustratoris amicus ultro egit, causas absentia eius allegans iudici: culpam contraxisse non videbitur quod sententia ⁱ contra absentem dicta ipse non prouocauit. Vlpianus notat: hoc ^k verum est, quia ^l frustrator condemnatus est. ceterum si amicus ^m cum ⁿ absentem defenderet, condemnatus negotiorum gestorū agere poterit ei imputari si cum posset non appellasset.

Vsura.

^a autem tantum interest

^b & in ea

^c ferebatur

^d in iustitium
^e quærebaturque,
 qua actione
 f accepisset.

^g & in

^h vt pecuniam acciperet

ⁱ quod ab sententia
^k & hoc

^l cum frustrator

Vsuræ.

Qui^a aliena negotia gerit vsuras præstare cogitur: eius sci³
 licet pecuniæ quæ purgatis^b necessariis sumptibus superest.

Sumptuum repetitio.

Libertos certam pecuniam accipere testator ad sumptum⁴
 monumenti voluit. si quid amplius fuerit erogatum iudicio
 negotiorum gestorum ab herede non rectè petetur de^c iure
 fideicommissi: cum voluntas finem erogationis^d fecerit.

Tutoris heres impubes filius ob ea quæ tutor eius in rebus⁵
 pupillæ paternæ gessit, non tenetur: sed tutor proprio no-
 mine iudicio negotiorum gestorum conuenietur.

Mater gerens negotia filii.

Quamquam mater filij negotia secundum patris volunta⁶
 tem pietatis fiducia gerat, tamen ius actoris periculo suo liti-
 um causa constituendi non habebit: quia nec ipsa filij nomi-
 nere rectè agit, aut res bonorum eius alienat, vel debitorem im-
 puberis accipiendo pecuniam^e liberat.

Lis communis.

Vno defendente causam communis aquæ, sententia⁷
 prædio datur: sed qui sumptus necessarios^f probabiles in com-
 muni lite fecit, negotiorum gestorum actionem habet.

De fideiussore.

XXXII. IDEM libro tertio Responsorum

Fideiussor⁸ imperitia lapsus alterius quoque contractus
 qui personam eius non contingebat, pignora vel hypotec-
 cas suscepit: & vtramque pecuniam creditori soluit existi-
 mās indemnitati suæ confusus prædiis consuli posse ob eas res
 iudicio mandati frustra conuenietur, & ipse debitorem frustra
 conueniet: negotiorum autem gestorum actio vtrique ne-
 cessaria erit. in qua lite culpam æstimari satis est non etiam
 casum: quia prædo fideiussor non videtur. creditor ob id fa-
 ctum ad restituendum iudicio, quod de pignore dato reddi-
 tur, cum videatur ius suum vèdidisse non tenebitur. Igno-
 rante virgine mater à sponso filiæ res donatas suscepit: quia
 mandati vel depositi cessat actio, negotiorum gestorum a-
 gitur.^h

Qua actione vxor conueniatur.

XXXIII. IDEM libro decimo Responsorum

Heres viri defuncti vxorem, quæ res viri tempore nuptia-
 rum in sua potestate habuit, compilatæⁱ hereditatis^k po-
 stulare non debet. prudentius itaque faciet, si ad exhibendum
 & negotiorum gestorum, si negotia quoque viri gessit, cum
 ea fuerit expertus.

Quæstio facti de repetitione alimentorum.

XXXIII. PAVLVS libro primo Quæstionum

Nesennius

a Papinianus qui
 aliena
 b puratis

c nec de iure
 d erogationi

e Quæ omnia pertinet
 ad officium tutoris,
 quo suagi non potest
 mulier. l. 2. infr. de
 regu. iur. Iure authen-
 ticâ famina libero-
 rum suorum tutelam
 suscipiit & actores
 constituit. Nov. 117.
 in princ.
 f ac probabiles.
 g Coniunge. l. 2. de
 pignor. Duar.

h agerur.

i expilate
 k hereditatis cri-
 mine postulare.

Nesennius Apollinaris Iulio Paulo Salutem : Auia nepotis sui negotia gessit : defunctis utrisque auia heredes conueniebantur à nepotis heredibus negotiorum gestorum actione : reputabant heredes auia alimenta praestita nepoti. Respondebatur auiam iure pietatis de suo praestitisse : nec enim aut desiderasse ut decernerentur alimenta, aut decreta essent. ^a praeterea constitutum esse dicebatur, ut si mater aluisset non posset alimenta quae pietate cogente de suo praestitisset reperere. Ex ^b contrario dicebatur tunc hoc recte dici, ut ^c de suo aluisse mater probaretur. at in proposito auiam quae negotia administrabat verisimile esse de re ipsius nepotis eum aluisse. tractatum est numquid utroque ^d patrimonio erogata videantur. quæro quid tibi iustius videatur. Respondi, hæc disceptatio in factum constitit: nam & illud quod in matre constitutum est, non puto ita perpetuo obseruandum. quid enim si etiam protestata est se filium ideo alere, ut aut ipsum aut tutores eius conueniret? pone peregre patrem eius obisse, & matrem, dum in patriam reuertitur, tam filium quam familiam ^e eius exhibuisse: in qua specie etiam in ipsum pupillum negotiorum gestorum dandam actionem Diuus Pius Antoninus constituit. Igitur in re ^f facti facilius putabo auiam vel heredes eius audiendos si reputare velint alimenta: maximè si etiam in ratione impensarum ea retulisse auiam apparebit. Illud nequaquam admittendum puto ut de utroque patrimonio erogata videantur.

a esse.

b à contrario
c cum de

d de utroque

e quam filiam

f in re facta

Andos repetatur hac actione, cum maritus negotia uxoris gessit.

XXXV. SCAEVOLA libro primo Quaestionum ^g

Diuortio facto negotia vxoris gessit maritus: dos non solum dotis actione, verum ^h negotiorum gestorum seruari potest. Hæc ita, si ⁱ in negotiis gestis maritus dum gerit ^j facere potuit: aliàs enim imputari non potest quod à se non exegerit. Sed & posteaquam patrimonium amiserit, plena erit negotiorum gestorum actio: quamuis si dotis actione maritus conueniatur, absoluendus est. Sed hic quidam modus seruandus est, ut ita querellæ locus sit **QUANTUM FACERE POTUIT QUAMVIS POSTEA AMISERIT** si illo tempore ei soluere potuit ^k non enim euestigio in officio deliquit si non protinus res suas distraxit ad pecuniam redigendam. præterire denique aliquid temporis debet quo cessasse videatur. Quod si interea prius quam officium impleat, res amissa est: perinde negotiorum gestorum non tenetur ac si numquam facere possit. ^m Sed & si facere possit maritus, actio negotiorum gestorum

^g Debitor creditor sui negotia gerens si à se non exegerit, tenetur negotiorum gestorum actione, si modo, & interfuert creditoris, & imputari possit debitori, cur à se non exegerit. Quod si nec interfuert creditoris ut debitor à se exegeret, aut si interfuert, sed non potuit, nec debuit à se exigere non tenetur hac actione, quod scribis exemplis hic docetur.

^h verum &
ⁱ gessit:
^k postea quæ is
^l potuit quo gessit:
non enim
^m potuisset

a ne facere posse
b etiam

c sex mensibus

d siue

e Alij, vel eo in-
uento aut deterior
homo factus est,
aut quod accessio-
num nomine addi-
tum erat, vel per
eum acquisitum nõ
ex re emptoris, nec
inuenit, nec rece-
pit, nec erat.
f quod non

rū inducitur: quia fortè periculū est ne facere^a desinat. Illum autē^b non credimus teneri, qui gerit negotia debitoris ad reddendum pignus: cum pecunia ei debeat nec fuerit quod sibi possit exsoluere. Sed nec redhibitoria^c speciem veni-
re in negotiorum gestorum actionem: & per hoc ex^c mensi-
bus exactis perire si^d vel mancipium in rebus non inuenit: vel
eo inuento, e^e quod accessionum nomine additum est, vel quod
deterior homo factus esset, vel quod per eum esset aduersum
non ex re emptoris nec inuenit nec recepisset: nec esset in ipsis
emptoris negotiis quæ gerebat vnde sibi in præsentiredderet.
Ceterum si ex alia causa perpetua^e obligationis, cum sit locu-
ples, debeat: non est imputandum quo^f non soluerit: vtique
si neque vsurarum ratio querellam mouet. Diuersumque est
in tutore debitor: quia ibi interfuit ex priorè obligatione sol-
ui, vt deberetur ex tutela actione.

Qui seruo creditoris sui soluit, liberatur.

XXXVI. PAVLVS libro quarto Quæstionum

S I liber homo bona fide mihi seruiens mutuam pecuniam
sumpsit, eamque in rem meam verterit: qua actione id
quod in rem nostram^g vertit reddere debeat, h^h videndum est:
non enim quasi amici sed quasi domini negotium gessit. sed
negotiorum gestorum actio danda est: quæ definit compete-
re si creditoriⁱ eius soluta sit.

g meam
h Imponunt ergo qui
in Florentinis animi
legi debeamus.
i creditoribus

XXXVII. IDEM libro primo Sententiarum

L Itis contestate tempore quarri solet an pupillus, cuius si-
netutoris auctoritate negotia gesta sunt, locupletior sit
ex ea re factus cuius^k patitur actionem. Si pecuniæ quis ne-
gotium gerat: vsuras quoque præstare cogitur, & periculum
eorum nominum quæ ipse contraxit: nisi fortuitis casibus de-
bitores ita suas fortunas amiserunt, vt tēpore litis ex ea actione
contestatæ soluendo non essent. Pater si emancipati filij res à se
donatas administravit: filio actione negotiorum gestorum †
tenetur.

k eum is

† tenebitur.

De vsuris.

XXXVIII. TRYPHONINVS libro secundo Disputationū
Q Vi^l sine vsuris pecuniā debebat, creditoris sui gessit nego-
tia: quæ sitū est an negotiorū gestorum actione summæ il-
lius vsuras præstare debeat. dixi si à semetipso exigere eū opor-
tuit, debiturum vsuras. quòd si dies soluendæ pecuniæ tēpore
quo negotia gerebat nondum venerat: vsuras non debiturū. sed
die præterito si non intulit: rationibus creditoris cuius negotia
gerebat, eam pecuniam à se debitam: meritò vsuras bonæ fidei
iudicio præstaturum. Sed quas vsuras debeat videamus:
vtrum eas quibus aliis idē creditor fænerasset, an & maximas
vsuras;

l Coniunge l. 54. de
admini. tut. Duar.

vsuras quoniam ubi quis eius pecuniam cuius tutelam negociatue administrat, aut magistratus municipij publicam in vsus suos conuertit: maximas vsuras præstat, vt est constitutum à Diuis principibus. Sed istius diuersa causa est, quib non sibi sumpsit ex administratione nummos sed ab amico accepit & ante negotiorum administrationem. nam illi de quibus constitutum est, cum gratuitam, certè integram & abstinentem omni lucro præstare fidem deberent: licentia, qua videntur abuti maxime vsuris vice cuiusdam pœnæ subicitur. hic bona ratione accepit ab alio mutuum: & vsuris quia non soluit, non quia ex negotiis, quæ gerebat, ad se pecuniã transtulit: condemnandus est. Multum autem refert incipiat nunc debitum, an ante nomen fuerit debitoris: quod satis est ex non vsurario facere vsurarium.

Solutio facta pro alio.

XXXVIII. CAIVS libro tertio de verborum Obligationibus Soluendo quisque pro alio licet inuito & ignorante liberat eum. quod autem alicui debetur alius sine volutate eius non potest iure exigere, naturalis enim simul & ciuilis ratio suafit alienam condicionem meliorem quidem etiam ignorantis & inuiti nos facere posse: deteriolem non posse.

Differentia actionis communi diuidendo, & negotiorum gestorum.

XL. PAVLVS libro decimo ad Sabinum

Si communes ædes tecum habeam, & pro tua parte damni infecti vicino cauero: dicendum est quod prestitero, negotiorum gestorum actione potius quàm communi diuidendo iudicio posse me petere: quia potui partem meam ita defendere, vt focij partem defendere non cogerer.

XL I. IDEM libro trigesimo ad Edictum

Qui seruum meum me ignorante vel absente in noxali causa defenderit, negotiorum gestorum in solidum mecum non de peculio ager.

Differentia mandati, & admonitionis.

XLII. IDEM libro trigesimo secundo ad Edictum

Si serui mei rogatu negotia mea susceperis: si duntaxat admonitus à seruo meo id feceris, erit inter nos negotiorum gestorum actio. si verò quasi mandatu serui: etiam de peculio & de in rem verso agere te posse responsum est.

Solutum pro alio.

XLIII. LABEO libro sexto Posteriorum Epitomatorum à Iauoleno

Cum pecuniam eius nomine solueres qui tibi nihil mandauerat: negotiorum gestorum actio tibi competit, cum ea solutione debitor à creditore liberatus sit: nisi

a ad ministravit

b quia non

c negotiorum gestorum

d nam in illis

e in lucro

f subiicitur,

g & in vsuras

h Discrimen in signum

est actionis communi

diuidendo, & negotiorum

gestorum, quando in rem commune

geritur negotium. Et

erim datur, cum

sponste negotium gestum

illud vere cum non potuit

pro parte suam gerere.

Exemplum est

damni infecti cauio,

quam pro parte iudicis

præstat. Et si quis putans, & sine

autem, communi diuidendo.

l. plures de d. infer.

Contra, seruorum communiem,

qui noxam nocuit pro parte defendere non licet: &

ideo, qui in solidum defendit actione familia circumscribenda, aus

communis diuidendo,

partem sumptuum recipies.

l. heredes. §. si vnus famil. circ. Et

l. si socius. Communi diuidendo.

Cautio quoque legatorum pro parte

expediri non potest quòd in vnuerfa bona defuncti missio fit.

l. heredes.

i Ex tit. de pecul. Duar.

k Ex tit. m. d. Duar.

l verso, actio

m Solueris

a *Vt si exceptio, re-
sentionemue, aut com-
pensandi ius habuit
debitor, aut si dies sol-
uendi nondum venit. l.
si in are. l. qui excep-
tionem, l. ex quibus. l.
nam. de iud. iud. b.
c. l. 6 de compensas.
b Secundum quod. D
Seueri constitutione
declaratur.*

c *Quidam tamen a-
iūs in Florentinis legi
pertingentes, obtin-
gentes*

d *in veritate
e sed quia*

f *quod tibi neces-
sarium*

g *Sed ego*

nisi si quid debitoris interfuit eam pecuniam non solui.

Factum actione paterna non venit in hac actione.

XLIIII. VLPPIANVS libro sexto Disputationum

IS qui amicitia ductus paterna pupillis tutorem petierit,
vel suspectos tutores postulauit, nullam aduersus eos ha-
beret actionem secundum Diui Seueri^b constitutionem.

Sumptus in honores factus.

XLV. IDEM libro quarto Opinionum

Quæ utiliter in negotia alicuius erogantur, in quibus est
etiam sumptus honestè ad honores per gradus pertinen-
tes^c factus: actione negotiorum gestorū peti possunt.

Qui purè testamento libertatē acceperunt, actus, quem vi-
uentibus dominis administrauerunt, rationē reddere*non*
compelluntur. Titius pecuniam creditoribus heredita-
riis soluit existimans sororem suam defuncto heredem testa-
mento existitisse: quamuis animo gerendi fororis negotia id
fecisset, veritate^d tamen filiorum defuncti qui sui heredes pa-
tri sublato testamento erant, gessisset: quia^e æquum est in
damno*eam*non versari, actione negotiorum gestorū id
eum petere placuit.

*In hac specie tantum inspicitur cuius contemplatione
gestum sit negotium.*

XLVI. AFRICANVS libro septimo Quæstionum

Mandaſti filio meo vt tibi fundum emeret: quod cum
cognouissem, ipse eum tibi emi. puto referre qua mē-
te emerim: nam si propter ea quæ^f tibi necessaria esse scirē;
& te eius voluntatis esse vt emptum habere velles: agemus
inter nos negotiorum gestorū: sicut ageremus si aut nullū
omnino mandatum intercessisset, aut Titio mandasses &
ego quia per me commodius negotium possim conficere e-
missem: Si verò propterea emerim ne filius mandati iudi-
cio teneatur: magis est vt ex persona eius & ego tecū mandati
agere possim, & tu mecum actionem habeas de peculio: quia
& si Titius id mandatum suscepisset, & ne eo nomine tene-
retur ego emissem: agerem cum Titio negotiorum gestorū:
& ille tecum & tu cum illo mandati. Idem est & si filio
meo mandaueris vt pro te fideiuberet, & ego pro te fideiuf-
ferim. Si proponatur te Titio mandasse vt pro te fideiuf-
beret: meque, quod is aliqua de causa impediretur quo mi-
nus fideiuberet, liberandæ fidei eius causa fideiussisse: nego-
tiorum gestorū mihi competit actio.

De actione directa & utili.

XLVII. PAVLVS libro primo Sententiarum

Actio negotiorum gestorū illi datur, cuius interest
hoc iudicio experiri. Nec refert directa quis an utili
actione

actione agat vel conueniatur: quia^a in extraordinarijs iudicijs vbi conceptio formularū non obseruatur, hæc suptilitas superuacua est: maximè cum vtraque actio eiusdem potestatis est^b eundemque habet^c effectum.

a plane in extraordinarijs

b fit
c. habet

XLVIII. PAPINIANVS libro tertio Quæstionum

Ignorante quoque sorore si frater negotium eius gerens doctem à viro stipulatus sit: iudicio negotiorū gestorū vt virum liberaret, iure conuenitur.

Species, in qua datur hæc actio ob negotium non meo nomine gestum.

XLVIII. AFRICANVS libro octauo Quæstionum

Sirem quam seruus venditus subripuisset à me venditore, emptor vendiderit, eaque^d in rerum natura esse defierit: de pretio negotiorum gestorū actio mihi danda fit, ^e vt dari deberet si negotiū, quod tuum esse existimares cum esset meū, gesisses. Sicut ex contrario in me tibi daretur si, cum hereditatem quæ ad me pertinet tuam putares, res tuas proprias legatas^f soluisses [quandoque^g de ea solutione liberarer.]

d Significat, si exterr non competere hæc actionem, nihil enim eius interesse venditiā (hæc autē actio datur ei cuius interest. l. 46. sup. e.) cum vel rei vindicatione contra possessorem experiri dominus possit, vel conditione contra emptorem seruis, vel actione furti si sciens prudens eam vendiderit.

e danda est
f legatariis
g quandoquidem hæc lege Julia
h Alij quam principali. Nam aus aduersarij sciēs licent calūniosam instituit, aus bona fide: sciens, ei necesse debet pecuniā turpiter data nō mihi: si bona fide, mud tō mihi: ego causam anitam: cum transfactio cum aduersario permittitur. Non potest igitur hoc intelligi de aduersario principali, sed de patrono illius, aduocato, aut procuratore.

k sed transfactio
l pecuniam accepit
m transfactioibus licitis est,
n accepit. imponunt qui in Florent, aiunt legi, accepimus.
o Hinc sumpta est l. si quis obligatione. ut de reg. iur. Duar.
p ab obligatione
q accepit
r Idemque est si
s refert an ipse
t vel acceptans

DE CALVMNIATORIBVS

TIT. VI.

Edicti interpretatio.

VLPIANVS libro decimo ad Edictum

IN EVM qui vt calumniæ causa negotium faceret vel non faceret, pecuniā accepisse dicitur, intra annum in quadruplum eius pecuniæ quā accepisse dicitur: post annum simpli in factum actio competit. Hoc autem iudiciū non solum in pecuniarijs causis, sed & ad publica crimina pertinere Pomponius scribit: maximè cum & lege Reperundarum^h teneatur qui ob negotium faciendū aut non faciendum per calumniā pecuniā accepit. Quiⁱ autē^j accepit pecuniā siue ante iudiciū siue post iudicium acceptū, tenetur. Sed & constitutio Imperatoris nostri quæ scripta est ad Cassium Sabinū prohibuit iudici vel aduersario^k in publicis vel priuatis vel fiscaliibus causis pecuniam dare: & ex hac causa litem perire iussit. Nam tractari potest si aduersarius non per calumniā transfigendi^k animo accepit, ^l an constitutio cessat: & puto cessare sicuti hoc quoque iudicium: neque enim transactionibus^m est interdictum, sed sordidis concussionibus. Pecuniam autē accepisse dicemus, etiam si aliquid pro pecunia acceptū.ⁿ

II. PAVLVS libro decimo ad Edictum

Quin etiam^o si quis obligatione^p liberatus sit potest videri accepisse. ^q Idemque^r si gratuita pecunia vtenda data sit, aut minoris locata venditæ res sit. nec refert^s ipse pecuniā accepit, an alij dari iusserit, vel acceptum^t suo nomine ratum habuerit.

III. VLP IANVS libro decimo ad Edictum

ET generaliter idem erit si quid omnino compendij sensit propter hoc: siue ab aduersario siue ab alio quocunque. Si igitur accepit vt negotium faceret, siue fecit siue non fecit: & qui accepit ne faceret, & si fecit tenetur. Hoc edicto tenetur etiam is qui depectus est. Depectus autem dicitur turpiter factus. Illud erit notandum, quod qui dedit pecuniã vt negotium quis pateretur, non habebit ipse repetitionem: turpiter enim fecit. sed ei dabitur petitio, b propter quem datum est vt calumnia ei fiat. Quare si quis & à te pecuniã accipit vt mihi negotiũ faceret, & à me ne mihi faceret: duobus iudicijs mihi tenebitur.

a & qui non fecit, tenetur.

b repetitio,

IIII. GAIVS libro quarto ad Edictum Prouinciale

HAEC actio heredi quidẽ non competit: quia sufficere ei debet quod eã pecuniã quã defunctus dedit repetere potest.

V. VLP IANVS libro decimo ad Edictum

IN heredem autem competit in id quod ad eum peruenit. Nam est constitutum turpia lucra heredibus c quoque extorqueri licet crimina extinguantur. vt puta ob falsum, d vel iudici ob gratiosam sententiam datum, e & heredi extorquetur: & si quid aliud scelere quæsitum. Sed etiã præter hanc actionem condictio competit si sola turpitudine accipientis versetur: nam si c & dantis: melior causa erit possidentis. Quare f si fuerit condictum, vtrum tollitur hæc actio, an verò in triplum danda sit: an exemplo furis & in quadruplum actionẽ damus & conductionem? Sed puto sufficere alterutram actionem. Vbi autem condictio competit, ibi non est necesse post annum dare in factum actionem.

VI. GAIVS libro quarto ad Edictum Prouinciale

ANNUS autem in personam h quidem eius qui dedit pecuniam ne secum ageretur, ex eo tempore sedit ex quo dedit: si modò potestas ei fieret i experiundi. In illius verò personã cum quo vt agatur, alius pecuniã dedit, dubitari potest vt rũ ex die datæ pecuniæ numerari debeat, an potius ex quo cognouit datã esse: quia qui nescit is videtur experiundi potestatem nõ habere. & veri⁹ est ex eo annũ numerari ex quo cognouit.

VII. PAVLVS libro decimo ad Edictum

SI quis ab alio acceperit pecuniam ne mihi negotium faciat: si quidẽ mandatu meo k datũ est vel à procuratore meo omnium rerum, vel ab eo qui negotiũ meum gerere volebat, & ratum habui: ego dedisse intellegor. l Si autem non mandatu meo alius ei licet misericordiam causa dederit ne fiat, neque ratum habui: tunc & ipsum repetere, & me in quadruplũ agere m posse. Si vt filios familias negotiũ fieret acceptum est: & patri actio danda est. Itẽ si filius familias pecuniã acceperit vt fa-

ccret

e ab heredibus d ob falsum testimonium, vel

e & si

f Queritur

g Viraque enim per fecusio pecunie conuenietur. itaque altera alteram consumit. Vbi verò dua penales actiones concurrunt, altera expertus, altera agitur id, quod amplius est. l. arbor fur. cast. infr. & l. i. vi bonor. raptor. infr. & actio furti meram penam complectitur, nec conditionem villo modo sub l. i. l. infr. de cedi. l. furtiu.

h in persona

i fuerit

k meo ei datum

l Itaque condicere

potero. l. 5. supra eod.

m Nec altera alteram consumit, quod

diuersi de iur. re

hic, & l. 5. supra. eo.

quæ ratio: nec qua-

druplum vlla ex his

actio excedit. & om-

nes, in l. i. de actio.

nib.

teret negotium vel non faceret : in ipsum iudicium dabitur. Et si alius non meo mandatu^a ei dederit ne fiat : tunc etiam ipsum reperere, & me in quadruplū agere posse. Cum publicanus mancipia retineret, datāque ei pecunia esset quæ non deberetur: & ipse ex hac parte edicti in factū actione teneretur.

^a nomine mee

VIII. VLP IANVS libro quarto Opinionum

SI ab eo qui innocens fuit, sub specie criminis alicuius quod in eo probatum non est, pecuniam acceptam is cuius de ea re notio est edoctus fuerit: id quod illicitē extortum est, secundum edicti formam quod de his est qui pecuniam vt negotiū facerent aut nō facerent accepisse dicerentur, restitui iubeat: & ei qui id commisit, pro modo delicti poenam irroget.

Questi habita de seruo.

VIII. P A P I N I A N V S libro secundo de Adulteriis

DE seruo qui accusatur, si postuletur, quæstio habetur. quo absoluto, in duplum pretium^b accusator domino damnatur, sed & citra pretij æstimationem quæritur de calumnia eius : separatum est etenim calumniæ crimen à damno quod in seruo propter quæstionem domino datum est.

^b pretij

LIBER QVARTVS.

DE IN INTEGRVM RESTITVTIONIBVS.

VLP IANVS libro vndecimo ad Edictum

VILITAS huius tituli non eget cōmendatione: ipse enim se ostendit. Nam sub hoc titulo plurifariam prætor hominibus vel lapsis vel circumscriptis subuenit: siue metu, siue calliditate, siue ætate, siue absentia inciderunt in captionem.

II. P A V L V S libro primo Sententiarum

Sive per status mutationem, aut iustum errorem.

III. M O D E S T I N V S libro octauo Pandectarum

OMnis^c in integrum restitutiones causa cognita à prætore promittuntur: ^d scilicet vt iustitiam earum causarū examinet, an veræ sint quarum nomine singulis subuenit. ^e

^c ordines
^d permittuntur
^e subueniuntur.

IIII. C A L L I S T R A T V S libro primo Edicti monitorij

SCio illud à quibusdā obseruatum, ne propter satis minimā rem vel summā, si maiori rei vel summæ præiudicetur, audiatur is qui in integrum restitui postulat.